eviternidade é definida como “propriedade de coisas imutáveis”. Cf. também Ioannes Duns Scotus *Ordinatio* II d. 2 p. 1 q. 4 n. 180, Ed. Vaticana VII, p. 235.

⁷⁶ Cf. *Quodlibet* VII, n. 64, p. 278: “Aliter: Licet Deus privet entia secunda actionibus suis, praeveniando causalitatem eorum et causando effectus quos illa possent causare, non oportet quod privet illa suis entitatibus; (...); sicut manet iste ignis, et tamen non causat ignem in hoc ligno si aliud agens fortius praeveniat in igniando, posset tamen causare, quia formam quae est principium igniendi habet”.

⁷⁷ Cf. *Quodlibet* VII, n. 65, p. 278-279: “Et ita potest intelligi dictum Commentatoris cum ait: “Cum entia non habebunt actions proprias, non habebunt essentias proprias”; quod in antecedente neget habere actionem propriam, debet intelligi non tantum actualiter, quia tunc argueretur a destructione posterioris ad destructionem prioris et esset fallacia consequentis, quia pluribus aliis modis potest poni destructio istius posterioris, puta per forties agens praeveniens vel per contrarium impediens; sed debet intelligi in antecedente, non habebunt actiones proprias nec actualiter nec aptitudinaliter nec virtualiter; et bene sequitur quod non habebunt proprias essentias, quia quodlibet activum per propriam formam et virtutem habet virtualiter suam actionem, etiam quando non actualiter producit”. Cf. também Franciscus Lychetus, Commentarius, in: Johannes Duns Scotus, *Quaestiones quodlibetales*, q. 7 n. 10 p. 182: “Exponit etiam Commentatorium, quod debet intelligi de aptitudine, quia si privaret Deus ignem aptitudine, & virtualiter ad agendum, non esset ignis, quia talis aptitudo, & virtualitas consequitur formam essentialem ignis”.

⁷⁸ Os dois últimos exemplos são formulados por mim.

Scotus acredita que o que recém foi proposto é coerente com outras asserções de Averróis. Em verdade, se Averróis estivesse discutindo com os “modernos”, então teria opositores que afirmavam, com efeito, que o agente onipotente produz todos os entes na natureza, sem qualquer intermediário – o que pareceria ser uma forma abstrusa de providencialismo sobrenatural, em que tudo o que ocorre na natureza é causado por Deus, não por estados ou eventos causalmente explanáveis, e só ocorre, quando ocorre, porque Deus quer e, então, produz. Com Agostinho (*De civitate Dei* VII c. 30), Scotus assevera que um agente onipotente não é ou não está por todas as coisas ocorrentes, mas antes permite que cada coisa produza o seu efeito ou movimento, quando produz e como produz conforme a sua natureza. Esses efeitos ou movimentos, contudo, *podem* ser produzidos pelo ente onipotente, mas isso, no máximo, deixaria as coisas com virtudes ativas e próprias “ociosas e vãs”, sem subtrair-lhes a entidade e a perfeição⁷⁹.